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UBND HUYỆN CẨM GIÀNG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Số: 53/PGDĐT-THCS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Cẩm Giàng, ngày 16 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Giải Điền kinh học sinh trung học cơ sở cấp huyện

Năm học 2023-2024
   

Căn cứ Hướng dẫn số 1501/SGDĐT-VP ngày 05/9/2023 của Sở Giáo dục 
và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động 
thể thao và y tế trường học năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 1533/SGDĐT-VP ngày 06/9/2023 của Sở Giáo dục 
và Đào tạo về lịch tổ chức các cuộc thi, hội thi năm học 2023-2024; 

Căn cứ Công văn số 31/PGDĐT-TH ngày 14/9/2023 của Phòng Giáo dục 
và Đào tạo về lịch các cuộc thi, hội thi năm học 2023-2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch tổ chức Giải 
Điền kinh học sinh trung học cơ sở (THCS), cấp huyện năm học 2023-2024.

I. Mục tiêu
- Đánh giá công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, 

hoạt động thể thao ở các trường THCS.
- Thúc đẩy phong trào tập luyện thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe của 

học sinh, đồng thời tuyển chọn được những học sinh có tố chất, thành tích tham 
gia, tập luyện đội tuyển Điền kinh cấp huyện tham gia Giải Điền kinh học sinh 
THCS (trong khuôn khổ Hội khỏe Phù Đổng lần thứ X năm 2024) cấp tỉnh.

- Thu hút mọi lực lượng trong và ngoài trường học quan tâm đầu tư, hỗ 
trợ về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho hoạt động giảng dạy, tập luyện, 
thi đấu thể dục thể thao trong nhà trường.

II. Nội dung
1. Đối tượng 
Học sinh được chọn từ Giải Điền kinh cấp trường năm học 2023-2024.
2. Điều kiện dự thi 
- Học sinh đang học tại các trường THCS trên địa bàn huyện.
- Đúng độ tuổi theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 

của Bộ GDĐT về ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ 
thông có nhiều cấp học làm căn cứ để quy định độ tuổi tham gia Giải. 

- Kết quả năm học 2022-2023
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+ Học sinh lớp 6, 7, 8: Học sinh có kết quả rèn luyện và học tập từ mức 
Đạt trở lên.

+ Học sinh lớp 9: Học sinh có kết quả xếp loại hạnh kiểm từ Khá trở lên, 
học lực từ Trung bình trở lên.

- Có đủ sức khỏe tham gia thi đấu Giải Điền kinh.
3. Số lượng dự thi 
Mỗi trường cử 1 đội tuyển gồm 12 học sinh (10 chính thức, 2 dự bị)
4. Hồ sơ dự thi
4.1. Bản đăng ký tổng hợp học sinh dự thi (theo mẫu gửi kèm)
Lưu ý: 
+ Danh sách làm trên Word khổ giấy A4 ngang, cỡ chữ 13, kiểu chữ 

Times New Roman.
+ Các trường gửi danh sách học sinh dự thi 01 bản qua Email: 

pgdcamgiangthcs@gmail.com và nộp 01 bản danh sách các xác nhận của Hiệu 
trưởng, phiếu khám sức khoẻ của từng học sinh dự thi về Phòng GDĐT trước 
khi tổ chức thi 5 ngày (đ/c Tuyến nhận). Sau khi đã nộp danh sách các trường 
không được thay đổi học sinh dự thi và nội dung thi đấu của từng học sinh. 

4.2. Phiếu khám sức khỏe cá nhân học sinh
Mỗi học sinh phải có 1 phiếu khám sức khỏe do cơ quan y tế (cơ quan y tế 

cấp huyện hoặc tương đương) cấp, xác nhận có đủ sức khoẻ tham gia thi đấu 
môn Điền kinh.

5. Nội dung dự thi, thể thức, thành phần
5.1. Nội dung dự thi
Chạy 100m, chạy 800m, Nhảy cao, Nhảy xa, Ném bóng cao su 150gam
5.2. Thể thức 
Tổ chức thi vô địch cá nhân từng nội dung (đấu loại, bán kết, chung kết).
- Thi đấu loại 100m (nam, nữ): chọn 9 học sinh vào thi bán kết, chọn 3 

học sinh thi chung kết.
- Thi đấu loại 800m (nam, nữ): chọn 9 học sinh vào thi chung kết.  
- Thi đấu loại ném bóng (nam, nữ), nhảy xa (nam, nữ) - mỗi học sinh thi 3 

lần: chọn 9 học sinh vào thi chung kết; thi chung kết - mỗi học sinh thi 3 lần: 
Kết quả để xếp giải là thành tích cao nhất trong 6 lần thực hiện. 

- Thi nhảy cao (nam, nữ): chung kết   
5.3. Thành phần dự thi: Mỗi đơn vị bắt buộc đăng ký 01 học sinh/nội 

dung/giới dự thi để tham gia tính điểm đồng đội và toàn đoàn (mỗi học sinh chỉ 
được tham gia 01 nội dung dự thi).
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5.4. Trang phục
Học sinh thi đấu phải sử dụng trang phục thể thao, áo thi đấu mang tên 

trường và số thi đấu do Ban Tổ chức cấp.
6. Luật thi đấu
Áp dụng Luật Điền kinh hiện hành của Liên đoàn Điền kinh Việt Nam.
7. Thành phần, thời gian, địa điểm
7.1. Thành phần
- Trưởng đoàn, huấn luyện viên, học sinh dự thi.
- Mời Hiệu trưởng các trường dự Khai mạc, Tổng kết.
7.2. Thời gian, địa điểm thi đấu: Dự kiến
Họp trưởng đoàn, huấn luyện viên: Từ 14h00 ngày 30/11/2023 tại trường 

THCS Định Sơn.
Thi đấu: Từ 7h00 ngày 01/12/2023 tại sân vận động trường THCS Định 

Sơn, sân vận động xã Định Sơn (điểm trường Trung tâm).
8. Đánh giá kết quả, khen thưởng - kỷ luật
8.1. Đánh giá kết quả 
+ Vòng loại: Ban Tổ chức căn cứ kết quả thi của học sinh ở từng nội dung 

(nam, nữ) để tính điểm toàn đoàn, chọn những học sinh có kết quả xếp ở thứ 
hạng cao từ trên xuống tham dự thi bán kết, chung kết.

+ Chung kết: Chọn cá nhân đạt thành tích cao từ trên xuống trao giải.
8.2. Khen thưởng
Căn cứ kết quả sau khi thi vòng loại và vòng chung kết Phòng GDĐT trao 

Giấy chứng nhận cho các cá nhân và khen thưởng các đơn vị đạt số điểm từ cao 
xuống thấp: 

+ Cá nhân: Trao Giấy chứng nhận: 1 giải Nhất, 2 giải Nhì, 6 giải Ba. Nếu 
các cá nhân bằng điểm nhau thì căn cứ Luật để trao.

+ Tập thể: Trao Cờ và phần thưởng cho các tập thể đạt thành tích cao 
gồm: 1 giải Nhất, 2 giải Nhì, 3 giải Ba. Nếu 2 đơn vị có số điểm bằng nhau thì 
ưu tiên đơn vị có số điểm của đội nữ cao hơn (đến nhảy cao nữ cao hơn nếu đội 
nữ bằng điểm) xếp trên.

8.3. Kỷ luật
Đơn vị, cá nhân vi phạm các quy định của Ban Tổ chức, Luật thi đấu tuỳ 

theo mức độ vi phạm sẽ bị kỷ luật từ phê bình, cảnh cáo, truất quyền thi đấu, 
truất quyền chỉ đạo, truất quyền trọng tài, huỷ bỏ thành tích cá nhân, tập thể.

9. Kinh phí 
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9.1. Các trường tự lo trang phục, kinh phí cho học sinh tham dự Giải và 
giáo viên hướng dẫn. 

9.2. Phòng GDĐT lo kinh phí cho việc chuẩn bị sân bãi và tổ chức thi đấu 
các môn thi, Giấy chứng nhận, Cờ và phần thưởng cho tập thể, cá nhân đạt giải.

III. Tổ chức thực hiện
1. Phòng GDĐT
- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện, tổ chức Giải Điền kinh cấp 

huyện theo kế hoạch.
- Thành lập, bồi dưỡng đội tuyển Điền kinh của huyện tham dự Giải Điền 

kinh cấp tỉnh.
2. Các trường THCS
- Căn cứ kế hoạch của Phòng GDĐT, xây dựng kế hoạch, tổ chức Giải 

Điền kinh cấp trường, tuyển chọn đội tuyển, bồi dưỡng tham gia Giải Điền kinh 
cấp huyện.

- Bảo đảm các điều kiện để giáo viên huấn luyện và học sinh tập luyện, 
tham gia thi đấu an toàn, hiệu quả.

Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các nhà trường tổ chức triển khai thực 
hiện nghiêm túc. Nếu có vướng mắc phản ánh kịp thời về Phòng GDĐT (qua 
chuyên môn cấp học) để giải quyết./.

Nơi nhận:
- LĐ, CV Phòng (Chỉ đạo, p/h thực hiện);
- Các trường THCS;
- Website PGDĐT;
- Lưu: VT, THCS.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Thị Oanh
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Phụ lục 1
UBND HUYỆN CẨM GIÀNG
TRƯỜNG THCS: ………...............

ĐĂNG KÝ
Tham gia Giải Điền kinh học sinh trung học cơ sở cấp huyện

Năm học 2023-2024

* Họ và tên Trưởng đoàn: ....................................................... Số ĐT: .......................

* Họ và tên Huấn luyện viên: .................................................... Số ĐT: .......................

Ngày tháng năm sinh Kết quả năm học
2022 - 2023

Stt Họ và tên Nam
Nữ

Học 
sinh 
lớp

Sức 
khỏe H.Kiểm 

(Rèn 
luyện)

H.Lực 
(Học 
tập)

Đăng ký thi đấu 
nội dung

1. Chạy 100m nam

2. Chạy 100m nữ

3. Chạy 800m nam

4. Chạy 800m nữ

5. Nhảy cao nam

6. Nhảy cao nữ

7. Nhảy xa nam

8. Nhảy xa nữ

9. Ném bóng nam

10. Ném bóng nữ

11. Dự bị

12. Dự bị

Lập theo thứ tự: Chạy 100m (nam, nữ), Chạy 800m (nam, nữ), Nhảy cao (nam, 
nữ), Nhảy xa (nam, nữ), Ném bóng (nam, nữ); dự bị cuối danh sách.

NGƯỜI LẬP
(Ký, ghi rõ họ và tên)

HIỆU TRƯỞNG
(Ký, đóng dấu)
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